sed in alijs documentis veteris testamenti dantur precepta de prudētia: sicut puerb. 3. Ne initaris prudētia tue. et infra. 4. ca. palpebre tue pcedat gressus tuos. ergo et in legē debuit aliquid pceptū de prudētia dari: et pcpie iter pcepta decalogi. ¶ Rn. dñm: q sicut supra dictū est cū de pceptis age retur: pcepta decalogi sicut data sunt omni populo ita etiā cadit in estimacione oīum quasi ad nālē rōne prinētia. pcpie autē sunt de dictamine rōnis nālis fines humane vi te qui se habēt in agēdis: sicut pncipia nālē cognita in speculatiis: vt ex supradictis p. prudētia autē nō est circa finē sed circa ea que sunt ad finē: vt supra dictū est: et iō nō fuit cōueniēt ut iter pcepta decalogi aliquā pceptū ponere ad prudētiā ptnēs directe: ad quā tū oīa pcepta decalogi pntinēt sī ipsa est directiū oīum virtuōz actuum. ¶ Ad p. ergo dñm: q l. prudētia sit simplē pncipialior oīibus alijs vītūb. moralib. iustitia tñ pncipialius respicit rōne debiti qō requiriēt ad pceptū: vt supra dictū est: et iō pncipialia pcepta legis que sunt pcepta decalogi magis debuerūt ad iustitiā q̄ ad prudētiā ptnē. ¶ Ad z. dñz: q doctrina euāgelica ē doctrina pfectiōis: et iō oportuit q̄ i ipsa pfecte instrueret hō de oībus q̄ ptnēt ad rectitudinē vīte: sive sunt fines sive sunt ea q̄ sunt ad finē: et ppter hoc oportuit in doctrina euāgelica etiā de prudētia pcepta dñri. ¶ Ad tertium dñz: q sicut alia doctrina veteris testamēti ordinat ad pcepta decalogi vt ad finē: ita etiā cōueniēt fuit vt in subsequētibus documētis veteris testamēti homines instruerent de actu prudentie qui est circa ea que sunt ad finem.

Ad secundum sic pcedit. Videret q̄ in veteri lege fuerūt incōueniēter pcepta phibitua pposita de vītū oppositū prudētiae. ¶ Op̄ponunt enim prudētiae nō min⁹ illa q̄ habet directā oppositionē ad ipsam sicut iprudētia et partes eius: q̄ illa q̄ cum ipsa silitudinē habet: sicut astutia et que ad ipsā ptnēt. s̄bec vītia phibent in lege. dñc. n. Leuit. 19. Nō facies calūniā primo tuo. et Deutro. 25. Nō hēbis in sacculo tuo diuersa pōderā min⁹ et maius. ergo et de illis vītis q̄ directe opponunt prudētiae aliqua pcepta phibitua dari debuerūt. ¶ P. In multis alijs reb. pōt fieri fraus q̄ in emptione et vēditione. cōueniēt ergo fraudē in sola emptione et vēditione lex phibuit. ¶ P. Eadē rō ē pcpiedi actū vītū et phibēdi actū vītū oppositi: et actū prudētiae nō inueniūtur in lege pcepti. ḡ nec aliq̄ apposita vītia debuerūt in lege phiberi. ¶ Sz. dñz p. pcepta legis iducta. ¶ Rn. dñm: q sicut supra dictū est iustitia maxime respicit rōne debiti qō requiriēt ad pceptū: q̄ iustitia est ad reddēdū debiti alteri: vt infra dices. astutia autē q̄stū ad executionē: maxime cōmittit in his circa q̄ est iustitia: vt dictū est: et iō cōueniēt fuit ut pcepta prohibitiua darent in lege de executione astutie inq̄stū ad iniustitiā pertinet: sicut cū dolo et fraude aligs alicui calūniā igerit: vel eius bona surripit. ¶ Ad p. ergo dñz: q illa vītia que directe opponunt prudētiae manifesta cōtrarietate: nō ita ptnēt ad iniustitiā: sicut executione astutie: et iō nō ita phibent in lege: sic fraus et dolus que ad iniustitiā pertinent. ¶ Ad z. dñm: q oīs frans vel dolus cōmissa in his que ad iniustitiā pertinent potest intelligi et phibita Leuit. 19. In phibitione calūniē pcpie autē solet frans exerceri et dolus in emptione et vēditione: sīm illud Eccl. 26. Nō iustificabīt campo a petō laborū. ppter hoc specialiter pceptū phibitiū dat in lege de fraude circa emptiones et vēditiones cōmissa. ¶ Ad tertium dñm: q oīa pcepta de actib. iustitiā in lege data priuent ad executionē prudentie: sicut et pcepta phibitiua data de furto calūniā et fraudulēta vēditione pertinent ad executionem astutie.

Onsequenter post prudētiaz consideranduz est de iustitia. ¶ Circa quā q̄druplex consideratio occurrit. Prima e de iustitia.

Sedā de partib. ei⁹. Tertia de dono ad hoc ptnē. Quarta de pceptis ad iustitiā ptnētib. ¶ Circa iustitiā vero

considerāda sunt q̄tuor. p̄qdē de iure. 2. de ipsa iustitia. 3. de iniustitia. 4. de iudicio. ¶ Circa p̄v̄ q̄tuor p̄ vītu ius sit obm iustitie. 2. vītu ius cōueniēt diuidatur in ius nālē et positivū. 3. vītu ius genī sit idē qđ ius nālē. 4. vītu ius dñactiu et p̄m̄ debeat spālē distingui.

Ad primum sic pceditur. Videret q̄ ius nō sit obm iustitie. Dicit. n. Lelius iuris

cōsult⁹ q̄ ius ē ars boni et equi. ars autē nō ē obm iustitie: s̄ est p̄ se vītū intellectualis. q̄ ius nō ē obm iustitie. ¶ P. Lex sīc Isido. dñc. i li. etymol. Juris ē sp̄s. lex autē nō ē obm iustitie: s̄ magis prudētiae. vītū et p̄hs legis positivā partē prudētiae ponit. q̄ ius nō ē obm iustitie. ¶ P. Iustitia pncipaliter subycit hoiez deo. dñc. n. Ang. in li. de moribus ecclesie q̄ iustitia est amor tñm deo seruēs: et ob hoc bene imperās ceteris q̄ hoī subiecta sunt: s̄ ius nō ptnēt ad diuina: l. solā ad humana. dñc. n. Isidorus i li. etymol. q̄ fas lex diuina ē ius autē lex humana. q̄ ius nō ē obm iustitie. ¶ Sed h̄ est qđ Isidorus dicit in eodē: q̄ ius dictū ē q̄z ē iusti. sed iusti ē obm iustitie. dñc. n. p̄hs in. 5. ethi. q̄ oēs talē habitu volunt dicere iustitiā a quo opatiū iustoz sunt. q̄ ius ē obm iustitie. ¶ Rn. dñm: q iustitie p̄priū ē inter alias

vītūs: vt ordinet hoiez i his q̄ sunt ad altez. iportat. n. cōlitate quādā: vt ipm nomē demonstrat. dicunt autē vulgariter ea q̄ adequātū iustari. cōlitas autē ad altez ē. alie autē vītūs pfectūt hoīem solū in his q̄ ei cōueniēt sīm scipsum. sic q̄stū qđ ē rectū in opibus alia p̄ vītū ad qđ tendit itentio vītūs q̄si in p̄priū obm non accipiē nisi p̄parationē ad agentē. rectū vero qđ est in ope iustitie etiā ppter p̄parationē ad agentē. iustiū p̄ p̄parationē ad aliō. illud. n. in ope nō dīrē iustū qđ risidet s̄z aliquā equalitatē alteri: puta recōpensatio mercedis debite p̄ servitio im pēso. sic q̄ustū dñc ē aligd q̄si hīs rectitudinēs iustitie ad qđ terminat actio iustitie etiā nō considerato q̄liter ab agēte fiat. s̄z in alijs vītūb. non determinat aligd rectū nisi sīm q̄ aligliter fit ab agēte: et pp̄ hoc spāliter iustitie p̄ alijs vītūb. determinat s̄z se obm qđ vocat iusti. et hoc qđez est ius: vītū manifestū est q̄ ius ē obm iustitie. ¶ Ad p̄m̄ q̄ dñm: q siuei ē q̄ noīa a sui p̄ma ipositione retor queant ad ea significādā: sic nomē medicinē ipositiū ē p̄m̄ ad significādū remediū qđ p̄lestā ifirmo ad sanādū: deīi tractū ē ad significādū artē qua hoc fit: ita ēt hoc nomē ius p̄ ipositiū ē ad significādū ipaz rē iustiā: postmōz ētē deriuatu ad arte q̄ cognoscif qđ fit iustiā. vītērī ad significādū locū i quo ius reddīt. sic of alijs sparcere in iūre: et vītērī dīrē ius qđ reddīt ab eo ad cui⁹ officiū ptnēt iustitiae facere: l. etiā id qđ decernit sit iniquū. ¶ Ad scđ dñm q̄ sicut eoz q̄ p̄partē exteriū fūt: qđā rō in mēte artificis p̄existit q̄ dīrē regula artis: ita etiā illi⁹ opis iusti qđ rō determinat qđā rō p̄existit in mēte q̄st qđā prudētiae regula: et hoc si in scriptū redigat vocat lex. ē. n. lex sīm Isidorus cōstitutio scripta: et ideo lex nō ē ipm ius p̄prie loquēdo: s̄z aliquis rō iuris. ¶ Ad z. dñz: q̄z iustitiae cōlitate iportat deo autē nō possimus equalens recōpensare: idē ē: q̄ iusti sīm pfectā rōnē nō possimus reddere deo: et ppter hoc nō dīrē p̄prie ius lex diuina: sed fas: q̄z videlicet sufficiēt deo ut impleamus quod possimus. iustitia tamen ad hoc tendit ut homo quantum potest deo recompensem totaliter anīmam ei subyiciens.

Ad secundum sic pcedif. Uideſ q̄ ius nō cōuenienter diuidit in ius nāle et ius positivū. Illud enī quod ē nāle ē imutabile; et idē ē apō oēs nō aut iuuenit in rebus humanis aliqd tale: q̄ oēs regule iuris humani in aliquibus casib⁹ deficiunt: nec habet suam v̄tutē vbiq;. ergo nō ē aliquō ius nāle. **¶** Illud dī eē positivū qđ ex voluntate humana pcedit: sed nō ideo aliqd est iustū: qđ a voluntate humana pcedit: aliquā voluntas hoīs iniusta ēē nō possit. ergo cu iustū sit idē qđ ius: videt q̄ nullū sit ius positivū. **¶** Ius diuinū nō ē ius nāle cu excedat nām humana. sīt etiā nō ē ius positivū: qđ nō inititur auctoritati humanae sed auctoritati diuine. ergo incōuenienter diuidit ius p nāle et positivū. **S3** ēst qđ phs dicit in. 5. ethi. qđ politici iusti hoc qđ nāle ē: hoc autē legale. i. lege positivū. **Rn⁹. dōm:** qđ sicut dictū ē ius siue iustū est aliqd opus adequatiū alteri fm aliqd eq̄litat̄ modū. Dupl̄ autē pōt alīcu hoī eē aliqd adequatiū. Uno ḡdē mō ex ip̄a nā rei: puta cū aliqd tñ dat: vt tātūdem recipiat. et hoc vocat ius nāle. Alio mō aliqd ē adequatiū vel comēsuratiū alteri ex dīcto siue ex cōi placito: qñ s. aliquis reputat se tētū si tñ accipiat: qđ quidē pōt fieri dupl̄. Uno mō per aliqd p̄tūtū cōmodū dīctū: sīc qđ firmat aliquo pacto iter p̄tūtū psonas. Alio mō ex cōdicto publico: puta cū tot⁹ populus sentit qđ aliqd habeat q̄si adequatiū et comēsuratiū alteri: vel cū hoc ordinat p̄nceps qui curā populi h̄z et ciuius psonā gerit: et hoc dicit ius positivū. **Ad p̄tnūz** ergo dōm: qđ est nāle habeti naturā imutabilē oī qđ sit semp et vbiq; tale. nā autē hoīs ē mutabilis: et ideo id qđ nāle est hoī pōt aliquā deficere: sicut nāle ē equalitatē h̄z vt deponēti depositū reddat: et si ita ēē qđ nā humana semp esset recta hoc esset seruādū. h̄z qđ q̄i q̄i ctingit qđ voluntas hoīs deprauat ē aliqd casus in quo depositus nō ē reddicēt ne hoī p̄tūtū volūtate babes male co vta tur: vtpura si furiosus vel hostis recipublice armia deposita repolcat. **Ad z⁹. dōm:** qđ voluntas humana ex cōi dīcto pōt aliqd facere iustūtū in his que fm se nō habet aliquam repugnatiā ad nāle iustitiā: et in his h̄z locū ius positivū. vñ phs dicit in. 5. ethi. qđ legale iustū ē qđ ex p̄ncipio ḡdē nibil differt sic vel alīr: qñ autē ponit differt: h̄z si aliqd de se repugnatiā bēns ad ius nāle nō pōt volūtate humana fieri iustū: pura si statua qđ licet furari vel adulteriū committere. vñ dicit Isla. x. Ve qui cōdūt leges iniq;. **Ad 3⁹. dōm:** qđ ius diuinū dicit qđ diuinū? p̄mulgar: et hoc qđ dem partiz ē de his que sunt nālī iusta: sed tñ eoī iusta hoīs latet. partim autē de his q̄ fūt iusta institutiō diuina. vñ etiā ius diuinū per hec duo distingui pōt sicut et ius humanū. sīt enim in lege diuina quedas precepta: qđ bona et probita quia mala: quedas vero bona qđ precepta: et mala quia probita.

Ad tertium sic pcedif. Uidetur qđ ius gētiū sit idē cū iure nāli. Nō. n. oēs hoīs cōueniunt nisi in eo qđ est eis nāle. sed in iure gentiū oēs homines cōueniunt. dicit enī iurisconsult⁹ qđ iusgētiū ē quo gētes humane v̄tūt̄. ergo ius gētiū ē ius nāle. **¶** Scrutūs iter hoīs ē nālis. qđ enī sunt nālī serui: vt phs pbat in p̄ politi. sed seruitutes p̄tinēt ad ius gētiū: vt Isido. dicit ergo iusgētiū ē ius nāle. **¶** Ius vt dictū ē diuidit p̄ ius nāle et positivū. nō. n. oēs gētes vñq; cōueniunt: vt ex cōi cōdicto aliqd statuerēt. ergo ius gētiū ē ius nāle. **S3** ē qđ Isido. dicit qđ ius aut nāle est aut ciunile aut gētiū: et ita ius gentiū distinguit a iure nāli. **Rn⁹. dōm:** qđ sicut dīctū est: ius siue iustū nāle est qđ ex sui nā ē adequatiū vel comēsuratiū alteri. hoc autē pōt cōtingere dupl̄. Uno mō fm absolūtā sui cōsiderationē: sicut masculus ex sui rōne h̄z cōmēsuratiō ad feminā: vt ex ea generet et parēs ad filiū: vt cū nutriat. Alio mō aliqd ē nālī alteri cōmēsuratiō.

m̄z: nō fm absolūtā sui rōne sī fm aliqd qđ ex ip̄o sequit̄ puta p̄prietas possessionū. sī. n. cōsideret iste ager absolute nō h̄z vñ magis sit huī? qđ illī? h̄z si cōsideret p̄ respectū ad oportunitatiē colēdi et ad pacificū vñq; agri: h̄z hoc h̄z qđ dā mēsuratiō ad hoc qđ sit vñ? et nō alteri? vt p̄ p̄phz i. z. politi. Absolute autē app̄bēdere aliqd nō solū cōuenit hoīs et aliqd aialib⁹. i. oī ius qđ nāle fm p̄mū modū cōē nobis et aliqd aialib⁹. a iure autē nāli sic dicto rededit ius gentiū vt iurisconsult⁹ dīct: qđ illud oīb⁹ aialib⁹: hoc solū hoīb⁹ iter se cōē est. cōsiderare autē aliqd cōparādo ad id qđ ex ip̄o sequit̄ ē pp̄puz rōnis. et iō hoc idē ē nāle hoī fm rōne nāles qđ hoc dictat. et ideo dicit Huius iurisconsult⁹. Qđ nālis rō inter oēs hoīs cōstituit: id apō oēs gētes custodiū vocantur: ius gentiū. et p̄ hoc p̄z r̄fūsio ad p̄mū. **Ad z⁹. dōm:** qđ būc hoīs ēē fūiū absolute cōsiderādo magis qđ alīu: nō h̄z rōne nāles h̄z solū h̄z aliquā vtilitatē cōsequētē ingētu vtile ē būc qđ regat a sapientiō: et illi qđ ad hoc iuuet: vt dī in p̄ politi. et iō fūt̄ pertinet ad ius gentiū ē naturalis scđo mō: h̄z nō p̄mō. **Ad 3⁹. dōm:** qđ qđ ea que sunt iurisgentiū naturalis rō dictat: puta ex p̄pinq; habētia equitate: idē est qđ nō idigent aliqd speciali institutionē: sī ip̄a naturalis rō cā in stituit: vt dictum est in auctoritate inducta.

Ad quartum sic pcedif. Uideſ qđ non debat sp̄aliter distingui ius paternū et dīctiū. Ad iustitiā. n. p̄tēt reddere vñciūq; qđ sui est vt dīct Amb. in p̄ de officijs: sed ius est obm̄ iustitiē sicut dīctū ē. ḡiū ad vñūqueq; sp̄aliter p̄tinēt: et sic non dīctiū sp̄aliter ius p̄tēt et dīctiū. **¶** Rō iusti ē lex: vt dīctiū est. h̄z lex respicit cōē bonū ciuitatis et regni: vt supra habitū ē nō autē respicit bonū p̄tūtū vñius persone aut etiā vñius familie. non ḡ dīz esse aliqd sp̄alē ius vel iustū dīctiū vñ paternū: cū dīs et p̄tēt p̄tēt ad domū: vt dī in p̄ politi. **¶** Mūltē alīc sunt dīcte gradū in hoīb⁹: vtpura qđ ḡdāz sunt milites: qđ ḡdāz sacerdotes: qđ ḡdāz p̄ncipes: ḡad eos dīz aliqd sp̄alē iustū determinari. **S3** ēst qđ phs in. ethi. sp̄aliter a iusto politico distinguit dīctiū et p̄mū: et alia hmōi. **Rn⁹. dōm:** qđ siue iustū dīz p̄ amēsuratio nē ad altez. Altez autē pōt dici dupl̄. Uno qđ sp̄alē altez: sicut qđ ē oīno distiūctū: sicut appetit in duob⁹ hominib⁹ quoq; vñius nō est sub altero: h̄z ambo sunt sub uno p̄ncipe ciuitatis: et iter tales fm p̄lm in. 5. ethi. ē sp̄alē iustū. Alio dī aliqd altez non sp̄alē: sed quasi aliqd eius exīs. et hoc mō in rebus humanis filius ē aliqd p̄tēt: quis quodāmodo est ps eius: vt dī in. 5. ethi. et serui est aliqd dīs: qđ est iustū eius: vt dī in p̄ politi. et iō p̄tēt ad filiū nō est cōparatio sicut ad sp̄alē altez: et p̄pter hoc nō est ibi sp̄alē iustū: sed qđ dā iustū. s. paternū: et eadē rōne nec in ter dīs et serui: h̄z ē iter eos dīctiū iustū. vñor autem q̄uis sit aliqd viri qđ cōparatur ad eū sicut ad p̄pinq; copiū: vt p̄z p̄ apl̄m ad Eph. 5. tñ magis distinguit a vñor qđ filius a p̄fe vel serui a dīo. asūmīt. n. in qđdam socialez vñtā m̄rimony. et iō vt phs dicit qđ iter vñz et vñz plus ē de rōne iustū qđ iter p̄fēz et filiū vel dīs et serui: qđ cū vñz et vñz habeat imēdiatā relationē ad domesticā cōtatez vñps in p̄ politi. iō iter eos non ē etiā sp̄alē politici iustū sed magis iustū economicū. **Ad p̄mū** qđ dīcēdū: p̄ ad iustitiā p̄tinēt reddire ius siue vñciūq; supposta in diversitate vñius ad altez. sīq; u. sibi det qđ sibi debet nō p̄prie vocatur hoc iustū: et qđ qđ ē filiū ē p̄tēt: et qđ ē serui ē dīs: iō non ē p̄prie iustitia p̄tēt ad filiū vel vñi ad serui. **Ad z⁹. dōm:** qđ filius in qđ iustū filius ē aliqd p̄tēt: et filiū serui in qđ iustū serui ē aliqd dīs: vñerq; tñ p̄tēt cōsiderat vñq; dīz h̄z ē aliqd fm se subsistēt ab aliqd distiūctū. et iō in qđ iustū vñerq; ē h̄z aliquo mō ad eos ē iustitia. et p̄p hoc ēt̄ aliqd leges dant̄ de his q̄ sunt p̄tēt ad filiū vel dīs ad fūiū: h̄z inq; tñ yterq; ē aliqd alteri? h̄z hoc desicit ibi p̄fecta rō iustū vñ-